keberadaan sesuatu, maka sesuatu itu menjadi wajib.”2 Demikian pula dalam
hadits Rasullah SAW dari Abdullah bin Mas’ud RA:

طلب الكسب فريضة على كل مسلم

فتشقى

تتعب في طلب الرزق

3

Muhammad bin al-Hasan as Syaibani (132 H/750 M – 189 H/804 M)4
mengatakan bahwa bekerja keras merupakan tharîqah para nabi dan
rasul dalam memenuhi kebutuhan hidup serta sebagai bekal beribadah
dan berdakwah. Pola hidup para nabi dan rasul merupakan keteladanan
yang harus dicontoh sebagaimana perintah Allah SWT dalam QS.

(HR. Thabrani).

3. Lihat: Asy-Syaibani, Muhammab bin Al Hasan, Al-Iktisab Fi Ar-Rizqi Al-
Mustathab, Bairut Libanon: Dar al-Kutub al Ilmiyah, h. 18

4. Nama lengkap Al-Syaibani adalah Abu Abdillah Muhammad bin al-Hasan
bin Farqad al-Syaibani. Beliau lahir pada tahun 132 H (750M) di kota Wasith,
Ibu Kota Iraq pada masa akhir pemerintahan Bani Umawiyyah. Ayahnya
berasal dari negeri Syaiban di wilayah jazirah Arab. Di kota Kufah ia belajar
fikih, sastra, bahasa dan hadits kepada para ulama setempat, seperti Mus’ar
bin Kadam, Sufyuan Tsauri, Umar bin Dzar dan Malik bin Maghul.